1

令和６年度 南信州民俗芸能推進委員会 会議録

 日時：令和６年 5 月 28 日（火）13：00～14：00

 場所：飯田合同庁舎 １階 101 会議室

 出席者：資料のとおり

1 協議事項

（１）協議案件

・第 1 号議案 役員の選任

・第２号議案 令和５年度事業報告

・第３号議案 令和５年度決算報告

・第４号議案 令和６年度事業計画（案）

・第５号議案 令和６年度予算（案）

・第６号議案 規約の改正

（２）質疑内容

  〇第１号議案

【天龍村教育長】

   委員長代理に推薦されたが、今年の４月に就任したばかりで不慣れな点が多くある

が、誰か他の方の立候補や推薦があればお願いしたい。

  【南信濃遠山霜月祭保存会】

   立場的に適任者であり、問題はないと思う。

  【その他】

   異議なし

  〇第４号議案

  【南信濃遠山霜月祭保存会】

   「神楽」のユネスコ無形文化遺産登録へ向けた取り組みについて、昨年度は選定され

なかったが、全国神楽継承・振興協議会では引き続きユネスコ登録へ向けた活動を行う

とのこと。当協議会も特別会員となっているため、引き続き支援していくべきではない

か。

  →本年度も引き続き全国神楽継承・推進協議会の活動に協力していく。

（３）協議結果

  ・第１号議案について

  委 員 長：大鹿歌舞伎保存会・大鹿村教育委員会 北村尚幸 氏

  委員長代理：天龍村教育長 高山和夫 氏

   以上のように選出された。

  ・その他

2

全ての議案について、原案どおり承認された。

 （４）その他

・遠山の霜月祭について、保存会名は「南信濃遠山霜月祭保存会」と「上村遠山霜月祭

保存会」で良いが、お祭りの名称としては「遠山霜月祭」であるため、標記の際は「南

信濃遠山霜月祭」「上村遠山霜月祭」ではなく、「遠山霜月祭」が先頭に来るように標

記してもらいたい。

・次回以降の役員は民俗芸能団体の人が１人は入るように検討すべき。

     以上